

ORM. 0003.3.2024

Joanna Werstler-Wojtaszek  
Radna Rady Miejskiej w Żarach

Żary, dnia 29.02.2024 r.

Pani Burmistrz, proszę o  
poprawę błędnej  
interpelacji. 29.02.2024.  
Jopławski

Sz. P.  
**Danuta Madej**  
**Burmistrz Miasta Żary**  
za pośrednictwem:  
**Przewodniczącego Rady Miejskiej**  
**w Żarach**

### Interpelacja w sprawie jakości powietrza w mieście Żary

W nawiązaniu do zgłaszanych mi podczas dyżurów radnej postulatów mieszkańców miasta Żary przekazuję informacje, że pomimo starań urzędu, radnych, lokalnych ekologów, jak i samego zakładu Swiss Krono mieszkańcy nadal odczuwają uciążliwości związane z zanieczyszczeniem powietrza i duszącą słodkąwonią, która w poszczególnych dniach jest odczuwalna z różną intensywnością.

Zamontowany monitoring ciągły na emitorach zakładu nie wypełnia swojej roli w poprawie jakości żarskiego powietrza, a tym samym nie zabezpiecza mieszkańców Żar.

Incydenty duszących i mdlących zanieczyszczeń powietrza są zgłaszane do Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Zielonej Górze, jednak pozostają bez efektów kontrolnych. Mieszkańcy wiedzą, że stacja kontroli powietrza znajdująca się przy ul. Szymanowskiego nie wykazuje w powietrzu przekroczeń pyłów, a jednak uciążliwość nadal dotyka Żaran i nie mają tu znaczenia wyjaśnienia mówiące o braku w Polsce przepisów regulujących problematykę odorową.

Informuję, że w dniach: 26 października 2023 r., 18 listopada 2023 r., 24 stycznia 2024 r. oraz 2, 15, 21, 24, 26 lutego 2024 r. mieszkańców Żar dławiał odór, który powodował pieczenie oraz łzawienie oczu i drapanie w gardle. Wiadomym jest, że długotrwałe i regularne narażenie na pyły (w tym inne trujące związki) jest wskazywane przez środowiska medyczne jako: bezpośrednia przyczyna problemów zdrowotnych.

Na rok 2024 została wpisana dotacja celowa dla jednostek nienależących do sektora finansów publicznych pn.: „Ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu”, które ma zostać zrealizowane za kwotę: **309 000 zł**.

W budżecie mamy też zadanie pn.: Budowa innowacyjnego systemu monitorowania i analizy jakości powietrza w mieście Żary za kwotę: **449 232 zł**, w ramach projektu „Żaru, tu chcę żyć!” (EOG).

Niniejszą interpelacją zwracam się z prośbą o odpowiedź od pani Burmistrz dla mieszkańców Żar, czy ww. zadania oprócz montażu czujników powietrza na terenie naszego miasta, uwzględni szkolenia dla mieszkańców w zakresie oddziaływania zanieczyszczonego powietrza na ich zdrowie? Jakie działania mają podjąć mieszkańcy, gdy miasto spowija dusząca woń wydobywająca się z kominów zakładu Swiss Krono zlokalizowanego przy ul. Serbskiej w Żarach? Jakie środki ostrożności mają podjąć mieszkańcy w celu ograniczenia tego narażenia. Proszę o podanie konkretnej instrukcji, wytycznych dla mieszkańców dotyczących bezpieczeństwa i higieny życia, a dotyczących jakości powietrza w naszym mieście.

**RADA MIEJSKA**  
**w Żarach**

29 LUT. 2024

Z powodzeniem  
Joanna Werstler-Wojtaszek